
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Compartecipazioni finanziarie anno 2025 – decadenze e esiti rendicontazioni

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento e Responsabile del 
Servizio Dott. Maurizio Caruso Frezza e annessa al fascicolo;

RICHIAMATA la Determinazione del Presidente n. 19 del 20/06/2025 con la quale, con 
riferimento alla richiesta acquisita ns. prot. 15602/E-2025 è stato concesso il patrocinio e la
compartecipazione finanziaria di euro 1.000 (mille/00 - pari al 5% della spesa ammissibile) 
all’Associazione culturale #daMargherita di Catanzaro CF 9709854079888100 per la rassegna 
#daMargherita 17-22 giugno 2025 Catanzaro - CUP J69B25000150003;

CONSIDERATO che l’Ufficio competente dell’istruttoria, non avendo acquisito la 
rendicontazione entro i 60 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa per come previsto 
dal regolamento camerale, ne ha richiesto la produzione con nota prot. 32020 del 26/11/2025 
/U-2025 ai sensi anche dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990 senza ricevere, decorsi 
ampiamente i termini fissati,  alcun riscontro;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 26-2025 con la quale, con riferimento alla 
richiesta acquisita ns. prot n. 2345 del 03/02/2025 e n. 7299 e n. 7303 del 24/03/2025 è stato 
concesso il patrocinio e la compartecipazione finanziaria di euro 1.500 (pari al 7,44% della 
spesa rendicontata ammissibile - minimo € 10.000), delle spese complessive rendicontate 
all’ASD Accademia Centrale Wushu di Catanzaro CF 9707330079 per l’evento 16th Spring 
Dragon Wushu International Tournament  4-6 aprile 2025 - CUP J68J25000100003;

CONSIDERATO che l’Ufficio competente dell’istruttoria, non avendo acquisito la 
rendicontazione entro i 60 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa per come previsto 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000037 del 27/01/2026



dal regolamento camerale, ne ha richiesto la produzione con nota prot. 32049 del 26/11/2025 
/U-2025 ai sensi anche dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990 senza ricevere, decorsi 
ampiamente i termini fissati,  alcun riscontro;

RICHIAMATA la Determinazione del Presidente n. 13 del 16/05/2025 con la quale è
stata approvata, la compartecipazione finanziaria in favore della Parrocchia della Basilica 
Cattedrale di Crotone con sede in Piazza Duomo 88900 Crotone CF 91003850798 pari al 
10,23% della spesa prevista (programma acquisito al protocollo camerale n. prot. 12568 del 
16/05/2025) e fino a un massimo di euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) in applicazione del 
“Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente per eventi ed 
iniziative promozionali organizzate dai terzi” per le celebrazioni delle feste Mariane 2025
CUP J19B25000110003;

CONSIDERATO che dall’esame della rendicontazione trasmessa dal beneficiario, 
ancorché parziale, di cui al prot. 19376 del 04/07/2025 integrata con la nota prot. 22813 del 
07/08/2025 si evince, dalle dichiarazioni fornite dalla parte, un avanzo positivo tra spese 
sostenute, al netto di quelle non ammissibili, e le entrate, determinando, di conseguenza, il non 
possesso della condizione di sbilancio passivo tra entrate/uscite per come previsto dall’art. 11 
del Regolamento camerale soprarichiamato per poter procedere all’erogazione del contributo 
camerale;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 63/2023 (seduta del 26/04/2023) con la quale, 
con riferimento alla richiesta acquisita al protocollo camerale n. 4300 del 21/02/2023 
presentata dal Gal Terre Vibonesi C.F. 03542450790 per il contributo al progetto di tutela 
“Vini Costa degli Dei” per il quale è stata concessa la compartecipazione finanziaria di euro
5.000,00 (cinquemila) pari al 22,77% del programma di spesa complessivo di euro 21.960,00 
in applicazione del “Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente 
per eventi ed iniziative promozionali organizzate dai terzi” e secondo quanto disposto dalla 
deliberazione summenzionata - CUP J88J23000260003;

CONSIDERATO che dall’esame della rendicontazione acquisita, in più fasi parziali, e 
delle successive integrazioni  con note  prot. camerale n. 24810 del 3/10/2023, n. 18955 del
01/07/2025 e n. 31869/E/2025 del 25/11/2025 è emersa la non ammissibilità alla liquidazione 
del contributo in quanto la spesa sostenuta dal beneficiario, risulta totalmente finanziata da 
altro soggetto pubblico (Regione Calabria – CUP J82I1800016005) per come dichiarato con le 
note del 03/10/2024 e del 01/07/2025 summenzionate e nell’Accordo tra GAL e Associazione 
Viticoltori Vibonesi annesso alla rendicontazione, oltre che dal CUP riportato sulle fatture di 
spesa determinando, di conseguenza, il non possesso della condizione di sbilancio passivo tra 
entrate/uscite per come previsto dall’art. 11 del Regolamento camerale soprarichiamato
necessaria per poter procedere all’erogazione del contributo camerale;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 16 del 19/03/2025 con la quale, con riferimento 
alla richiesta acquisita al protocollo camerale n. 4747 del 27/02/2025 da parte di FIAVET 
Calabria Confcommercio CF 96001990801 Via Lucrezia della Valle 68/70 88100 Catanzaro 
per l’evento nazionale Fiavet Confcommercio in Calabria 28-30 marzo 2025 è stata concessa
la compartecipazione finanziaria di euro 2.000,00 (duemila) 5,21% su una spesa complessiva 
di euro 38.374 (minimo 10.000 euro) - CUP J69B25000060003; 

CONSIDERATO che dall’esame della rendicontazione trasmessa dal beneficiario, 
ancorché parziale, di cui al prot. 15853 del 16/06/2025 si evince che il 100% delle spese 
sostenute sono state finanziate da altri soggetti (Regione Calabria e EBT), determinando, di 
conseguenza, il non possesso della condizione di sbilancio passivo tra uscite ed entrate per 
come previsto dall’art. 11 del Regolamento camerale soprarichiamato necessaria per poter 
procedere all’erogazione del contributo camerale;



RICHIAMATA, inoltre, la Delibera di Giunta n. 89 del 05/11/2024 con cui è stata 
approvata la compartecipazione massima del 20% in favore del Comune di Crotone delle 
spese di realizzazione di uno o più eventi/iniziative del programma natalizio 2024 fino a un 
massimo di euro 10.000, e, altresì, la nota camerale prot. 39615 del 4/12/2024 con la quale è 
stato approvato l’accordo di compartecipazione economica specifico della Camera al 
Programma eventi natalizi a Crotone Natale Al Centro con particolare riferimento all’evento 
accensioni Luci del Natale con Rita Ciccarelli & Flowing Gospel - CUP J19D24000160007;

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione acquisita dagli uffici (prot. n. 
20439 del 14/07/2025 e successiva integrazione  prot. n. 30922 del 17/11/2025) è emersa la 
non ammissibilità alla liquidazione del contributo in quanto la spesa sostenuta dal Comune, 
risulta finanziata al 100% da altro soggetto (Accordo ENI Spa del 21/12/2022), per come 
dichiarato nella relazione trasmessa con nota del 17/11/2025, generando l’inammissibilità 
dell’erogazione del beneficio concesso per come previsto dall’11 del Regolamento per la 
concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente per eventi ed iniziative promozionali 
organizzate dai terzi e che, a seguito di nota prot. 33052 del 05/12/2025 in cui si comunicava 
tale condizione, non sono state prodotte altre spese;

VISTO il Regolamento camerale vigente per la concessione di contributi e del patrocinio 
dell’ente per eventi ed iniziative promozionali organizzati da terzi;

VISTO il parere favorevole e l’esame delle varie posizioni prodotto dal responsabile di 
procedimento e Responsabile del Servizio X Sviluppo e Competitività' delle Imprese e del 
Territorio Dott. Maurizio Caruso Frezza;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa: 

1) di dichiarare decadute per le motivazioni specificate per ciascun caso di specie, le seguenti 
compartecipazioni finanziarie con contestuale disimpegno delle relative somme: 

a) la compartecipazione finanziaria di euro 1.000 (mille/00) concessa con D.P. n. 22 
dell’08/07/2025 all’Associazione culturale #daMargherita di Catanzaro CF 
9709854079888100, a valere sulla prenotazione di budget n. 208/2025, per la rassegna 
#daMargherita 17-22 giugno 2025 Catanzaro EX DP n. 19 del 20/06/2025 per non aver 
rendicontato l'attività svolta - CUP J69B25000150003;

b) la compartecipazione finanziaria di euro 1.500 (millecinquecento/00) concessa con 
D.G. n. 26 del 9/5/2025 all’ASD Accademia Centrale Wushu di Catanzaro CF 
9707330079, a valere sulla prenotazione di budget n. 164/202, per l’evento 16th Spring 
Dragon Wushu International Tournament  4-6 aprile 2025 per non aver rendicontato 
l'attività svolta CUP J68J25000100003;

2) di approvare, a seguito delle rendicontazioni prodotte, la non erogabilità del contributo, per 
le motivazioni specificate per ciascun caso di specie, per le seguenti compartecipazioni 
finanziarie con contestuale disimpegno delle relative somme: 

c) la compartecipazione finanziaria di euro di 3.500,00 (tremilacinquecento/00) concessa 
con D.P. n. 13 del 16/05/2025 a favore della Parrocchia della Basilica Cattedrale di 
Crotone con sede in Piazza Duomo 88900 Crotone CF 91003850798, a valere sulla 
prenotazione di budget n. 172/2025, per le celebrazioni delle feste Mariane 2025, per 
assenza sbilancio passivo tra spese ammissibili sostenute ed entrare dichiarate per 



come previsto dall’art. 11 del Regolamento per la concessione di contributi e del 
patrocinio dell’Ente per eventi ed iniziative promozionali organizzate dai terzi CUP 
J19B25000110003;

d) la compartecipazione finanziaria di euro 5.000,00 concessa con D.G. n. 63 del 
26/04/2023 a favore del GAL Terre Vibonesi C.F. 03542450790 per il contributo al 
progetto di tutela “Vini Costa degli Dei” - in quanto la spesa sostenuta dal beneficiario 
risulta totalmente finanziata da altro soggetto pubblico con conseguente assenza di 
sbilancio passivo tra spese ed entrate per come previsto dall’art. 11 del Regolamento 
per la concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente per eventi ed iniziative 
promozionali organizzate dai terzi CUP J88J23000260003;

e) la compartecipazione finanziaria di euro 2.000,00 (duemila/00) concessa con D.G. n.
16 del 19/03/2025 a favore di FIAVET Calabria Confcommercio CF 96001990801
di Catanzaro, per l’evento nazionale Fiavet Confcommercio in Calabria 28-30 marzo 
2025 - in quanto la spesa sostenuta dal beneficiario risulta totalmente finanziata da altri
soggetti con conseguente assenza di sbilancio passivo tra spese ed entrate per come 
previsto dall’art. 11 del Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio 
dell’Ente per eventi ed iniziative promozionali organizzate dai terzi CUP 
J69B25000060003;

f) la compartecipazione finanziaria di euro 10.000,00 (diecimila/00) concessa con D.G. n.
89/2024 a favore del Comune di Crotone per gli eventi/iniziative del programma 
natalizio 2024, prenotazione di bilancio n. 408/2024 con allocazione delle somme sul 
conto di patrimonio 247000 (ODI n. 1230/2024), in quanto la spesa sostenuta risulta 
finanziata al 100% da altro soggetto (Accordo ENI Spa del 21/12/2022), per come 
dichiarato nella relazione trasmessa con nota del 17/11/2025, con conseguente assenza 
di sbilancio passivo tra spese ed entrate, per come  previsto dall’art. 11 del 
Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente per eventi ed 
iniziative promozionali organizzate dai terzi, CUP J19D24000160007;

3) di prendere atto dell’economia di spesa realizzata a valere sulla voce di bilancio 
“Compartecipazioni istituzionali” anno 2025 conto 330000 AD01 prodotto 4C00000 pari a 
euro 13.000,00 (soggetti di cui alle lettere a, b, c, d ed e di cui sopra con riferimento alle 
rispettive prenotazioni di bilancio) e di euro 10.000,00 a valere sulla voce di bilancio 2024
“Bando iniziative natalizie” AD01 prodotto 4I000000 conto 330000 (soggetto di cui alla 
lettera f di cui sopra con riferimento alla relativa prenotazione di bilancio).

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella 
Sottosezione 1° Livello Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, Sottosezione 2° 
Livello Atti di concessione.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2026-01-27T13:58:16+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




